
 

Copia 
 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 
 
OGGETTO: 
AREE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE - ASSEGNAZIONE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA RELATIVA AL SERVIZIO FINANZIARIO AL SINDACO - 

PROVVEDIMENTI           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di giugno alle ore diciassette e 

minuti zero nella solita sala delle riunioni consiliari , previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

GIANTI Giorgio SINDACO Sì 

PIASCO Mario VICESINDACO - ASSESSORE Sì 

BERSIA Onorina ASSESSORE Sì 

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Chiara 

Angela Nasi il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GIANTI Giorgio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
     LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto che a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019 è risultato eletto alla carica di 

Sindaco di questo Comune il sig. Giorgio Gianti per la lista “Insieme per San Damiano” il quale con propri 

Provvedimenti n.ri 1, 2 e 3 in data 01 giugno 2019 ha nominato la presente Giunta comunale nelle persone di: 

 
VICE – SINDACO:  sig. PIASCO Mario, nato a SAVIGLIANO il 21/04/1958  
 
ASSESSORE: Sig.ra BERSIA Onorina, nata a CUNEO il 17/08/1962 
 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 12.01.2018 con la quale è stato approvato il piano 

triennale del fabbisogno del personale 2018-2020 e il seguente Organigramma degli uffici comunali: 

o Area amministrativa 

o Area tecnico/manutentiva 

o Area finanziaria 

 

Visto e richiamato l’art. 50 del D. lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali) il quale 

stabilisce che il Sindaco nomina i dirigenti, e negli enti privi di dirigenza, i Responsabili degli uffici e dei 

Servizi comunali; 

 

Visto il CCNL  - comparto funzioni locali sottoscritto in data 28 maggio 2018, in particolare visto l’art.   13 

secondo il quale. 

Art. 13 

” 1. Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità 

di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 

l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 

formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, 

risultanti dal curriculum. 

2. Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella categoria D, 

sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14. Nel caso in cui siano 

privi di posizioni di categoria D, la presente disciplina si applica: 

a) presso i comuni, ai dipendenti classificati nelle categorie C o B;  

b) presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. 

3. Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL 

del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione 

del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle procedure e dei 

relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di 

sottoscrizione del presente CCNL. 

 

Rilevato che il Comune ha alle sue dipendenze n. 4 dipendenti che sono stati assegnati ai vari 

servizi/uffici comunali come di seguito riportato: 

- N 1 Istruttore direttivo  - cat. D – posizione economica D 2 – Area amministrativa/finanziaria 

- N. 1 istruttore amministrativo – Cat. C – posizione economica C 2 –Area Amministrativa/tecnica 

- N. 1 Esecutore tecnico/manutentivo – Operaio specializzato – cat. B – Posizione economica B 5 – 

Area tecnica 



- N. 1 Esecutore tecnico/manutentivo – Operaio specializzato – cat. B – Posizione economica B 2 - Area 

tecnica 

 

Richiamata la Legge n. 388/2000 la quale, all’art. 53 comma 23, prevede che i Comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono attribuire ai componenti della Giunta comunale la responsabilità degli 

uffici e dei servizi consentendo agli stessi di adottare atti di natura tecnica e gestionale, in deroga al 

generale principio di separazione tra funzioni di indirizzo e controllo, attribuite agli organi politici, e 

funzioni gestionali attribuiti ai Dirigenti e/o Responsabili dei servizi; 

 

Evidenziato che la ratio della norma risiede nell’esigenza di assicurare, negli enti di ridotte dimensioni, 

riduzioni di spesa e ottimizzazione della gestione dei servizi; 

 

Ritenuto, pertanto, di assegnare la titolarità del Servizio finanziario A.P.O. -  FINANZIARIA al Sindaco 

neo – eletto Sig. Gianti Giorgio, in virtù della citata norma di cui all’art. 53, comma 23 della Legge n. 

388/2000, ed in considerazione delle sue specifiche competenze in materia e dell’esperienza maturata negli 

anni nella gestione della contabilità pubblica degli enti locali; 

 

Sentito allo scopo il Sindaco che si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico per il periodo del mandato 

elettorale e fino ad eventuale nuova  riorganizzazione dell’assetto degli uffici comunali; 

 

Considerato che la titolarità degli altri Servizi comunali viene così ripartita: 

     

A.P.O. – AMMINISTRATIVA – Segretario comunale 

A.P.O. – TECNICA – Istruttore direttivo cat. D – Ing. CONTE Franco * 

 

  L’ing. CONTE Franco è dipendente dell’Unione Montana Valle Maira e presta servizio presso il 

Comune di San Damiano Macra in virtù di convenzione ex art. 14 CCNL – 22.01.2004 giusta 

deliberazione della Giunta comunale n. 3 DEL 09.02.2017 attualmente prorogata fino al 01 maggio 

2020; 

 

Dato atto che l’ing. CONTE Franco è stato nominato titolare della Posizione organizzativa A.P.O.  – 

TECNICA di questo Comune con Decreto del Sindaco n. 1 del 28 maggio 2019; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Visto: 

lo Statuto comunale 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi dal segretario comunale ai sensi 

dell’art. 49, 2°,comma, del D. lgs. n. 267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente espressi; 

 

 



 

 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la parte premessa; 

2) Di assegnare al Sindaco neo – eletto Sig. Gianti Giorgio la titolarità del Servizio finanziario A.P.O. -  

FINANZIARIA con decorrenza dalla data della presente deliberazione; 

3) Di dare atto che l’assegnazione al Sindaco della titolarità della Posizione Organizzativa relativa 

all’Area finanziaria viene effettuata  in virtù dell’art. 53, comma 23 della Legge n. 388/2000, ed in 

considerazione delle specifiche competenze del Sindaco in materia e dell’esperienza maturata negli 

anni nella gestione della contabilità pubblica degli enti locali; 

4) Di dare atto che la titolarità degli altri Servizi comunali viene così ripartita:     

A.P.O. – AMMINISTRATIVA – Segretario comunale 

A.P.O. – TECNICA – Istruttore direttivo cat. D – Ing. CONTE Franco * 

 

  L’ing. CONTE Franco è dipendente dell’Unione Montana Valle Maira e presta servizio presso il 

Comune di San Damiano Macra in virtù di convenzione ex art. 14 CCNL – 22.01.2004 giusta 

deliberazione della Giunta comunale n. 3 DEL 09.02.2017 attualmente prorogata fino al 01 maggio 

2020. 

 

  

Successivamente, con separata ed unanime votazione, LA GIUNTA COMUNALE 

 

 DICHIARA 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata urgenza ai sensi dell’art. 234, 4° comma, 

del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GIANTI Giorgio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Chiara Angela Nasi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune dal giorno 

20/06/2019 per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

San Damiano Macra, lì 20/06/2019 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to:Dott.ssa Chiara Angela Nasi 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

[]          E’ divenuta esecutiva in data       per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione 

(art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 

San Damiano Macra, lì 20/06/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:   

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Chiara Angela Nasi 

 


